
 
  

Agli Atti   
Al Sito web  

Dell’IISS “Alpi-Montale”  
  
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii. finalizzata all’acquisizione di servizi per la realizzazione del viaggio d’istruzione in VENETO 
– CIG: ZC33A5B9F9__INTEGRAZIONE 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO  Il D.I. n.129/2018;  
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1197, n.59”;  

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti  
 dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I . n. 129/2018;  
VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture;  
VISTO  il Piano triennale dell’Offerta formativa;  
VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”;  
VISTO  il Decreto-legge del 31/05/2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO  in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”  

VISTA  la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
Decreto semplificazioni bis;  

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lett.b) punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000;  
 
 





 
 
 
 
 
 

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lett.b) punto 2 che autorizza il Dirigente scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio d’Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lett. 
a);  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 20/3 del 25.03.2023, “integrazione del Regolamento  
sull’attività negoziale e di elevare fino a 139.000,00 euro il limite di tutte le attività 
negoziali, necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico, nei limiti degli impegni di 
spesa autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche”;  

VISTO  Il Programma Annuale E.F. 2023;  
VISTO  il Regolamento attività fuori aula a.s. 22/23 adottato da questa Istituzione Scolastica prot. 

n. 196 del 11.01.2023;  
TENUTO CONTO.  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  
 dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015, e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA  la necessità di organizzare un viaggio di istruzione in Veneto per le classi quarte di questa 

Istituzione Scolastica, come da delibera del Collegio docenti n. 40 del 12.10.2022;  
RILEVATA  la necessità di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. L.vo n.50/2016;  
VISTA  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  
VISTA  la richiesta di preventivo per i viaggi di istruzione a.s. 22/23 inviata alla Ditta Ciccimarra 

Viaggi srl, prot. n. 948 del 02.02.2023;  
VISTA  la richiesta di preventivo per i viaggi di istruzione a.s. 22/23 inviata alla Ditta Ceglie 

Eurobus srl, prot. n. 951 del 02.02.2023;  
VISTA  la richiesta di preventivo per i viaggi di istruzione a.s. 22/23 inviata alla Ditta Losurdo 

Viaggi, prot. n. 952 del 02.02.2023;  
VISTA  l’unica risposta pervenuta dalla Ditta Losurdo Viaggi, ed in particolare l’offerta n. 30, prot. 

n. 1376 del 13.02.2023;  
VISTA la determina dirigenziale di affidamento diretto per il viaggio d’istruzione in Veneto – prot. 

n. 2970 del 14/03/2023- relativa a n. 41 partecipanti + 3 docenti accompagnatori 
PRESO ATTO  della variazione del numero dei partecipanti con l’integrazione di n. 1 (studente) per un totale 

di n. 42 studenti + n. 3 docenti accompagnatori 
 

DETERMINA  
Art. 1   
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
  
Art. 2  
Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per la realizzazione del viaggio in Veneto nel periodo dal 22 al 26 marzo 2023, alla 
LOSURDO VIAGGI srl – Rutigliano (BA) – Via A. Moro n. 59 – P.IVA 06591380727, con l’integrazione di € 402,00 
per n. 1 studente partecipante in aggiunta, per un totale complessivo delle prestazioni di € 16.884,00 IVA compresa. 
  
Art. 3  
Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa iva compresa al Programma Annuale 2023 –A05/01 Visite 
guidate e viaggi d’istruzione.  
  
 



 
 
 
 
 
 
 
Art.4  
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica e all’esito positivo 
della regolarità contributiva (DURC).  
  
Art. 5  
Di designare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Clara Parisi.   
  
Art. 6  
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.iissalpimontale.edu.it  
  
  
  

  

  
Il Dirigente Scolastico  

 Prof.ssa Clara PARISI  
  


		2023-03-16T12:44:19+0000
	PARISI CLARA




